PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNI)O NOVO
ES:•rADO DE MATO GROSS() DO SUL

LEI N° . 83912.012

Autor: Poder Executivo
Antonio Cavalcante - Prefeito Municipal

"AUTORIZA 0 PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A
ABRIR CREDITO SUPLEMENTAR NO ORQAMENTO
GERAL DO MUNICIPIO PARA 0 EXERCICIO DE 2012
E DA PROVIDENCIAS CORRELATAS".

ANTONIO CAVALCANTE. Prefeito Municipal de Mundo Novo.
Estado de Mato Grosso do Sul, no usa de suas atribuiçaes legais.

Faço saber que a Camara Municipal APROVOU, e eu
SANCIONO a seguinte Lei:

Art. ? Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no
Orcamento Carat do Municipio para o exercicio de 2012, crédito suplementar no valor de R$
184.032,00 (Cento e oltenta e quatro mil e trinta e dois reals), destinados ao atendimento
da seguinte dotação orçamentária:

Fundo Municipal de Saüde
08 - Secretaria Municipal de Saüde
01 - Fundo Municipal de SaUde
10.301.0111.2161 - Fun. Mun. Invest. SocJAdic. Saüde
33.90.30.00 - Material de Consumo ..............R$ 3.032,00
33.90.32.00 - Mat] Bern ou Serv. Distr. Grat. R$ 60.000,00
33.90.36.00 - Outros serv. Terc. - PF............R$ 10.000,00
33.90.39.00 - Outros Serv. Terc. PJ..............R$ 60.000,00
44.90.51.00 - Obras e InstalaçOes ...............R$ 50.000,00
44.90.52.00 - Equip. Material Permanente. ... R$ 1.000,00

Art. 20  Para cobertura do crédito de clue trata 0 artigo anterior,
serâo utilizados, em igual valor, recursos provenientes do excesso de arrecadação, nos
termos do artigo 43. § V. inciso II. da Lei Federal no 4.320164.

Art. 3 0  Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
revogadas as disposiçOes em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL /OE MUNDO
NOVO, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, AOS VINTE E f'JO DO

MES DE MARQO DE DOIS MIL E

PRL 	UNICIPAL

PUBUCkDO NO DIARIO OFICIAL

nnLUIHICIPIO ANCCi.

s' fl c.,iuindc WI)

DiárIo   Oficial
US

Mundo Novo MS
Orgao de divulgaçâo oficial do municiplo 	 Criado pela Lei no  73812009

Quinta-f&ra, 29 de Marco de 2012

IIE
LEI W. 83512.012

Autor: Poder ExocutivO
Antonio Cavalcanto - Preteito Municipal

A IJTORIZA 0 PODEP EXECUTIVO MUNICIPAL A PPOCEDER A
bOA CÁO DO IMOVEL DUE ESPECIFICA E DA PPOWDENCIAS
CORRELATAS".

Antonio Cavalcanto, Pretetlo Municipal de Muntic Novo. Estado do Mato
Grosso do SuP, no use do suas atribuicöes legaus.

FAO saber quo a CAmara Municipal aprovou C Cu sanciono a seguinle

Apt 1°  Fuca 0 Poder Executive Municipal autonzado a jxoceder a doacio.
gem Mug, do imovol urbano municipal constitoido polo Late II. da Quadra
360. corn area de 2.918,10 m2. matricutado no Cortorio tie RegisUo tie
lmóvois desta Cornarca sob on° 7.474. localizado no Baum Univorsitário.
nesle Munidpio. a ernpresa Santos & Arotela Ltda.. pessoa juridica de
direito pruvade. itsaila no CNPJ sob 0 n 14577.12810001.27, corn sede
na Av. Dep. Fernando Saldanlia. 380. Bairro Silo Jorge. nosta cidade tie
Mundo Novo-MS. para 0 Orn Onico tie nele prornover a instalaçâo do urn
gaiplo medindo 300,00 rn2 e uma casa modelo Para dernonscraçâo da
capacidade construtiva e padrão de qualudade dos serviços prestados.
e born assim a operadoiializacão do suas atividades econOifllcas e
mercans.

§ 10 E vedada a transferéncia a terciros. no todo ou em patIo, do irnOvel
doado na forma desle aitigo. a qualquor titulo. no prazo de 05 (clnco) aflos
contados do rogistfo da rospectiva esciltura publica tie doacao no cartório
conipetonte.

§ 2°  Cvrnprido 0 prazo referido no paiágrafo anterior. Ica 0 irnóvel doado
isento da h'pötose tie reveisão previsla no artigo 3° dosta Lei.

§ 30 0 i,nóvel a quo so refere oslo artigo. em obseNãnaa ao dusposto no
artigo 17. da Lei Federal n° 8.686193. foi avaliado em PS 13,875.56 (tine

otocontos e setenta e cinco reais a cinquen(a centavos). tornando-se
time base o valodo t.audo deAvaliacâo praferido per Comissâo Especial

norneada pole Docreto 60  3.23642012. e tiomologado pete Decreto rt
3.23112012. quo passarn a fazer partc integrante desta Lei.

Art. 2°  A escritura pUbIca do doacão solo outorgada a Donatiria
in%edialamento apOs a pubdcação desta id. correndo as respectivas
despesas as sun exctusivas expensas, a parlir do quando so obriga esta
a comprovar junto an Poder Executive Municipal, no prazo mOximo tie 02
(dots) ancs. o curnpnrncnto do objetivo estabeleddo no artigo anterior e 0

regular funcionamento dos ati'Mades que flue são propnas.

Art. 3° 0 !móvet doado rcvederá tie pleno dire/to ao Pat,iniorlio do
Municlpio, independente do inteipelaçio Judicial ott extrajudicial,

näo gerando 0 DonatOr/a dire/to do i,idenizacJo ou colon ceo, so nao

hewer 0 cumprimento rempestivo do obrigatofledade refer/do no
art/go anterior, ou so the for dada deslinacio daversa do prevista no

an/go 10 desla Let

§
10 Sam prejuizo do reversOo previsla neste artigo. fica assegurado ainda

ao Municiplo o direito tie preferenda sobre o refendo iniôvol, mediante
justa ndenizaçâo unicarnente do valor tie benf&toruas que eventualmeiulo
lhez tenharn side acrescidas. no hipôtese de ocorrer concordata. faléncia
on exlinçâo do ernpresa Donatária. no prazo a quo se rofero 0 § 1°. do
arugo l°desta Lei.

§ 20  Na hupétese tie necessitar a Donatana oferecer Os irnôveis em
garantia tie flnandamonto, a cliusula tie reversão e dernals obrigaçàes
seräo garantudas per hipoteca em 20 grau em favor do Municipio, modiante
previa autorizacáo leglslatwa. condidonada ao iuwestirnento dos roQirsos
nag referidos imoveis.

Art 40  A presenle doacac, é feita cam tulcxo no Lou Municipal n °  756/2009.
cornbinada. no quo couber. corn as disposic0es da Lei do Diretrizes
Orçamentãrias vigente.

Art. 5° Lista Id enlrarO em vigor na data tie sua publicaçIo. revogadas as
disposuces em cont'ãrio.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MUNDO NOVO, ESTADO
DE MAlt GROSSO DO SIlL. 405 VINTE E NOVE DIAS DO MES DE
MARco DE DOS MILE DOZE.

Antonio Cavalcardo
PREFEITO MUNICIPAL

LEI W. 83912.012

Autor. Poder Executive
Antonio Cavalcante - Profeito Municipal

"AUTORIZA 0 PODEP EXECUPVO MUNICIPAL A ABRIR CREDITO
SUPLEMENTAR NO ORcAMENTO GERAL DO MUNICIPIO PAPA 0
EXERCICIO DE 2012 E DA PROVDENCIAS CORRELATAS".

ANTONIO CAVALCANTE. Preteito Municipal tie Mundo Nave. F.stado Ce
Mate Grosso do Sol. no uso do suas atribuicôes lega's

Fago saber quo a COmara Municipal APROVOU. c eu SANCIONO a
soguinte Lel -

Art. 1 0  rica o Poder EXOCUIIVO Municipal auiorczado a abdr no Orcarnento
Coral do Munidpio para o exerdcio tie 2012 crèd,lo suplementar no valor
de PS 184.032,00 (Canto 0 oitenta a quatro mil 0 tonta a dois reels),
deslinados 30 aténdumento do seguinte dolacão orcarnentOria.

Fundo Municipal do SaUda
08- Secrotaria Municipal de SaUdo
01 - Fundo Municipal do SaUde
10.301.0111.2161 . Fun. Man, Invest. SocJAdic. Saudo
33.90.30.00 - Material do Consume ..............PS 3.032,00
33.90.32.00- Mali Bern ou Serv. Diet'. Grat. PS 60.000,00
33S0.36.00- Outros sow. Torc. ' PF. ........... RS 10.000,00
33.90.39,00- Outros Serv. Terc. PJ .............. IRS 60.000,00
44,90,51.00. Obras 0 lnstalacoos ...............RS 50.000,00
44.90.52.00-Equip. Material Permanent. ... PS 1.000,00

Art 20  Para cotedura do créduto tie quo trata 0 aztigo anterior. sero
übuizados. em igual valor. rocursos proerlientes do excosso OF
arrecadaQào. nos termos do artigo 43. § 1 0, inciso A. da Lei Federal n°
4.320/64.

Art 3°  Esta Lei entrara em vigor na data tie sua publicaçào. revo9adas as
disposçes em contrOrue.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MUNDO NOVO, ESTADO DE
MATO CR0550 DO SIlL ADS VINTE E NOVE DIAS DO MES DE MAR-
çø DE DOIS MILE DOZE.

Antonio Cavalcante
PREFEITO MUNICIPAL